
 Centralino- AA.GG.
Fax
Uff. Anagrafe
Uff. Tecnico
Uff. Ragioneria
Uff. Assist. Sociale
Uff. Pol. Municipale
Codice  Fiscale
Partita  I.V.A.
c.c.p.

0783/80331
8033222-3
8033204
8033216
8033219
8033218
8033215
80004550952
00357550953
16276099

Comune di
ARBOREA
   Provincia di Oristano
V.le Omodeo 5, C.A.P. 09092
E-Mail info@comune.arborea.or.it

Cenghialta Antonella Assessore P

Rullo Davide Vice-Sindaco

Benini Nicola Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor PINTUS MANUELA in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Sindaco

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

Beltrame Fabrizio

Immediatamente eseguibile S

Assessore

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 09/04/2015 con la quale è
stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile (PCPC) e veniva demandato
rispettivamente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’aggiornamento
periodico del Piano e alla Giunta Comunale l’approvazione degli aggiornamenti
dinamici del Piano;
DATO ATTO che la RAS - Direzione Generale della Protezione Civile, con nota Prot.
n° 8114 del 07/10/2015 acclarata al Prot. Gen. n° 13496 dell’08/10/2015, ha
raccomandato ai Comuni di tenere costantemente aggiornata la rubrica dei recapiti a cui
inviare gli sms e le e-mail relativi agli “avvisi di allerta meteo”, così come previsto dal
Manuale Operativo delle allerte e dalla propria Determinazione n° 4 del 23/01/2015;

P

L'anno  duemilaquindici il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 14:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PINTUS MANUELA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  132   del  09-10-15

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N° 1 AL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE.

mailto:info@comune.arborea.or.it


RITENUTO pertanto indispensabile ed urgente aggiornare i nominativi e i recapiti
telefonici del Sindaco o suo delegato, dei responsabili delle funzioni di supporto del
Centro Operativo Comunale (COC), e del Responsabile del Presidio Operativo, in
quanto:
in data 31/05/2015 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Arborea e in data 01.06.2015
l’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali ha formalizzato, con apposito
verbale, la proclamazione degli eletti con l’elezione del nuovo Sindaco Dott.ssa
Manuela Pintus;
con decreto del Sindaco n° 17 del 28/08/2015 è stata nominata la nuova Segretaria
Comunale Dott.ssa Scala Maria Bonaria, che in qualità di Responsabile del Servizio
Amministrativo ai sensi del decreto sindacale n° 21 del 15/09/2015, è responsabile
all’interno del COC delle seguenti funzioni:
Sanità e Assistenza Sociale;-
Assistenza alla popolazione;-

con decreto del Sindaco n° 20 del 01/09/2015 è stato nominato il nuovo
Responsabile del Servizio Tecnico che oltre a essere responsabile del Servizio
Comunale di Protezione Civile, è responsabile all’interno del COC delle seguenti
funzioni:
Funzione tecnica di valutazione e pianificazione;-
Materiali e mezzi;-
Servizi essenziali;-
Telecomunicazioni.-

VISTA la nota della RAS - Direzione Generale della Protezione Civile Prot. n° 6423
del 05/08/2015, acclarata al Prot. Gen. n° 10764 del 06/08/2015, con la quale si
rappresentavano alcuni suggerimenti al PCPC approvato con la delibera consiliare su
menzionata e in particolare:

eliminazione del fax quale strumento per la diramazione degli avvisi di allerta-
per le giornate ad “elevata pericolosità” di incendio;
aggiornamento recapiti Sale Operative Regionali nella rubrica telefonica-
allegata al Piano;

VISTA la nota della Prefettura di Oristano - Protezione Civile, Difesa Civile e
Coordinamento del Soccorso Pubblico – Area 1 Prot. n° 11236/2015/A1 del 04/06/2015
acclarata al Prot. Gen. n° 7616 di pari data, con la quale si trasmettevano alcuni numeri
utili delle società erogatrici di servizi pubblici;
RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad effettuare le variazioni nella procedura
di ricezione delle allerte, nonché all’aggiornamento della rubrica dei recapiti dei numeri
utili (allegato A) e nel contempo all’aggiornamento dei recapiti delle società erogatrici
di servizi quali Telecom, Abbanoa, ARST, ecc.);
CONSIDERATO inoltre che non è ancora stata programmata la pubblicizzazione del
Piano con la sistemazione di opportuna cartellonistica in modo da individuare le aree di
emergenza, nonché la realizzazione di planimetrie informative contenenti uno stralcio
della pianificazione di emergenza da posizionare nei punti strategici del centro urbano,
come previsto nel piano stesso;
TENUTE PRESENTE inoltre che fra le modalità di allerta della popolazione e di
avviso di evacuazione, nel piano viene indicato l’utilizzo da parte della struttura di
coordinamento locale sia della sirena del campo sportivo comunale, che dell’invio di un
messaggio di testo sul cellulare dei cittadini che abbiano aderito alla campagna del Comune di
Arborea, ma tali modalità non possono essere attuate;
PRESO ATTO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA



che il Piano di Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento-
dinamico, soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti;
che tutte le modifiche al piano su esposte, non costituiscono variazioni-
essenziali alla pianificazione comunale, ma solo aggiornamenti di carattere
periodico;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7 commi 1 del Regolamento per la
disciplina dei controlli interni:

dell’Ing. Giovanni Paolo Enna, responsabile del servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa di effettuare i seguenti aggiornamenti nelle
relazioni tecniche per il rischio incendi di interfaccia e rischio idraulico:

Recapiti e nominativi del Sindaco o suo delegato;1.
Recapito e nominativo del responsabile del Presidio Operativo;2.
Recapito e nominativo dei Responsabili delle seguenti funzioni di supporto al COC:3.
Sanità e Assistenza Sociale;-
Assistenza alla popolazione;-
Funzione tecnica di valutazione e pianificazione;-
Materiali e mezzi;-
Servizi essenziali;-
Telecomunicazioni.-

Aggiornamento rubrica recapiti numeri utili (Allegato A) e recapiti società erogatrici4.
servizi pubblici;
Eliminazione del fax quale strumento per la diramazione degli avvisi di allerta per le5.
giornate ad “elevata pericolosità” di incendio;
Eliminazione della modalità di pubblicizzazione del Piano con la sistemazione di6.
opportuna cartellonistica e planimetrie informative da posizionare nei punti strategici
del centro urbano;
Eliminazione delle modalità di allerta della popolazione e di avviso di evacuazione,7.
attraverso l’utilizzo della sirena del campo sportivo comunale e l’invio di un
messaggio di testo sul cellulare dei cittadini che abbiano aderito alla campagna del Comune
di Arborea.

Di dare atto che restano invariati tutti i restanti elaborati del Piano come di seguito
elencati:

Applicazione per il rischio incendi di interfaccia:
Tav. 1 – Inquadramento territoriale;
Tav. 2A Nord – Stralcio Piano Regionale Antincendi 2011-2013 scala 1:10.000;
Tav. 2B Sud – Stralcio Piano Regionale Antincendi 2011-2013 scala 1:10.000;
Tav. 3A Nord – Beni esposti al rischio incendio di interfaccia scala 1:10.000;
Tav. 3B Sud – Beni esposti al rischio incendio di interfaccia scala 1: 10.000;
Tav. 4A Nord – Pericolosità sulla fascia perimetrale di m. 200 dagli
insediamenti esposti a rischio incendio Scala 1:10.000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA



Tav. 4B Sud – Pericolosità sulla fascia perimetrale di m. 200 dagli insediamenti
esposti a rischio incendio Scala 1:10.000;
Tav. 5A Nord – Vulnerabilità nella zona di interfaccia di m. 50 dal perimetro
degli insediamenti esposti a rischio incendio Scala 1:10.000;
Tav. 5B Sud – Vulnerabilità nella zona di interfaccia di m. 50 dal perimetro
degli insediamenti esposti a rischio incendio Scala 1:10.000;
Tav. 6A Nord – Rischio incendio di interfaccia Scala 1:10.000;
Tav. 6B Sud – Rischio incendio di interfaccia Scala 1:10.000;
Tav. 7A Nord – Gestione delle emergenze (scenario di rischio 1) Scala
1:10.000;
Tav. 7B Sud – Gestione delle emergenze (scenario di rischio 1) Scala 1:10.000;
Tav. 8A Nord - Gestione delle emergenze (scenario di rischio 2) Scala 1:10.000;
Tav. 8B Sud - Gestione delle emergenze (scenario di rischio 2) Scala 1:10.000;

Applicazione per il rischio idraulico:
Tav. 1A Nord – Pericolosità idraulica scala 1:10.000;
Tav. 1B Sud – Pericolosità idraulica scala 1:10.000;
Tav. 2A Nord – Danno potenziale scala 1:10.000;
Tav. 2B Sud – Danno potenziale scala 1: 10.000;
Tav. 3A Nord – Rischio idraulico Scala 1:10.000;
Tav. 3B Sud – Rischio idraulico Scala 1:10.000;
Tav. 4A Nord – Gestione delle emergenze Scala 1:10.000;
Tav. 4B Sud – Gestione delle emergenze Scala 1:10.000;

Di caricare i documenti di piano aggiornati nel sistema informativo regionale di
protezione civile ZeroGis e di darne comunicazione ai seguenti Enti a mezzo mail:

- Regione Sardegna – Direzione Generale della Protezione Civile;
- Prefettura di Oristano –Area 1 Protezione Civile;
- Provincia di Oristano;
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
- Stazione dei Carabinieri
- Questura di Oristano
- Capitaneria di Porto di Oristano;
- A.N.A. Sezione di Cagliari;
- Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di Oristano;
- ARPAS;
- Ass.to LL.PP. – Servizio del Genio Civile di Oristano;
- Ente Foreste della Sardegna;
- ADIS;
- ENAS;
- Responsabili dei settori comunali.

Ravvisata l’urgenza  con separata votazione ad esito unanime, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4°, del Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to PINTUS MANUELA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 13-10-15  con nota Prot. n. 13773 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 1210, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 13-10-15

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.132 DEL 09-10-15

Arborea, li 13-10-15 Il Segretario Comunale
        Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA


